
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  208  DEL  04-05-2016 

 

LAVORI PUBBLICI 

Responsabile del Settore:  SBARRA ERMANNO 

Responsabile dell’Istruttoria:  SBARRA ERMANNO 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva dei lavori di messa a norma dell'impianto elettrico della scuola primaria 

Giovanni XXIII a favore della ditta SO.GE.DI.CO. s.r.l. di Zelarino-Venezia. Approvazione verbale di gara 

e Impegno di spesa dell'importo di euro 196.084,57.- 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO : 

- che con D.G.C. n. 110 del 30.06.2015 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo/esecutivo per la 

”messa a norma dell’impianto elettrico della scuola primaria Giovanni XXIII di Preganziol” redatto dal per.ind. 

Massimiliano Bandiera, pervenuto agli atti al prot. n. 7885 in data 13.04.2015, comportante la spesa 

complessiva di € 285.000,00, di cui € 218.257,00 per lavori a base d’asta, compresi gli oneri afferenti la 

sicurezza ed € 66.743,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione  

- che con la D.G.C. n. 227 del 03.12.2015 detto progetto è stato approvato anche in linea economica impegnando 

la somma necessaria per l’esecuzione dell’opera e determinando il seguente cronoprogramma finanziario: 

CRONOPROGRAMMA 

FINANZIARIO 

ESIGIBILITA’ 

Capitolo 2015 2016 2017  
13200/7 20.554,56    

13200/1  50.000,00 

 

  

13200/4  5.000,00   

13311/2 5.446,80    

13200/0  170.000,00   

13200/6  20.000,00   

13200/8  13.998,64   

TOTALE 26.001,36 258.998,64  285.000,00 Totale Opera 

- che con la D.R.S. n. 691 del 18.12.2015 è stato affidato l’incarico professionale per la Direzione Lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, redazione del C.R.E. dei lavori di cui trattasi al per. ind. 

Massimiliano Bandiera dell’importo complessivo di € 17.172,72 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali; 

- che con D.R.S. n. 84 del 26.02.2016 è stato determinato di procedere a contrattare ai sensi dell’art.192 del 

D.Lgs n.267/2000 e l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, per l’esecuzione dei lavori di messa a norma 

dell’impianto elettrico della scuola primaria “Giovanni XXIII”, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 122 comma 7 e dell’art.57 comma 6 

del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, secondo il criterio di cui all’art. 82 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

del prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara e con 

l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 122, comma 9, e dell’art.86, comma 1 del D.Lgs. 

n. 163/2006, al netto delle spese relative al costo del personale e degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

e contestualmente sono stati approvati i documenti di gara”; 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 17.12.2014 e successiva sottoscrizione della relativa 

Convenzione per l’istituzione della S.U.A. in data 18.12.2014, questo Comune ha aderito alla Stazione Unica 

Appaltante – Comune di Treviso, tramite la quale si procede all’acquisizione dei lavori suesposti; 

- che a seguito di procedura negoziata senza bando di gara, indetta dalla S.U.A. di Treviso in data 04.04.2016, 

è stato redatto il verbale di apertura buste dal quale si evince che, a seguito della valutazione dell’anomalia, i 

lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente, ai sensi dell’art.11 comma 4 del D.Lgs. n. 163/2006, a favore della 

ditta SO.GE.DI.CO s.r.l. di Venezia (VE) con un ribasso del 26,511% dell’importo dei lavori a base d’asta al netto 

degli oneri per la sicurezza e del costo del lavoro, comportante un importo contrattuale complessivo di € 

178.258,70 oltre IVA; 

ATTESO che con nota pervenuta in data 28.04.2016 n. 10439 la S.U.A. di Treviso ha comunicato di aver 

provveduto all’acquisizione della documentazione relativa all’idoneità tecnico professionale dell’aggiudicataria e 

di aver effettuato le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38 comma1 del D.Lgs.n. 163/2006 nei 



confronti del concorrente aggiudicatario SO.GE.DI.CO. s.r.l. e che le stesse hanno dato esito negativo pertanto 

non esistono impedimenti per procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori; 

PRESO ATTO che in sede di gara, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato che intende concedere in subappalto 

alcune lavorazioni e precisato sin da ora che in sussistenza degli ulteriori presupposti previsti dall’art.118 del 

D.Lgs. n. 163/2006, i subappalti dovranno essere autorizzati, ed in ogni caso vi si potrà ricorrere al trascorrere 

del trentesimo giorno dalla richiesta, salvo quanto previsto dal comma 8, seconda parte, del medesimo articolo; 

RICHIAMATO l’art. 216 del D. Lgs 50/2016 che demanda l’applicazione della nuova normativa sui lavori pubblici 

alle procedure ed ai contratti avviati successivamente alla data di entrata in vigore del decreto; 

 

CONSIDERATO che a seguito del ribasso presentato sull’elenco dei prezzi unitari al netto del costo del lavoro 

e degli oneri per la sicurezza l’importo contrattuale viene così di seguito definito: 

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo lavori 

soggetti a ribasso 

Ribasso offerto 

in % 

Importo 

contrattuale 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 150.874,34 26,511 110.876,04 

Costo del lavoro non soggetto a ribasso   64.482,66 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   2900,00 

Totale importo contrattuale   178.258,70 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 60 del 19.04.2016 con la quale si è stabilito di procedere ad incrementare le spese del 

quadro economico dell’opera finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione ridefinendo ed 

aggiornando il quadro economico come segue 

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  Importo € Importo € Importo € 

1.1. Lavori a base d’asta 175.358,70   

A1) Sommano lavori   175.358,70  

2.1. Oneri per la sicurezza  2.900,00   

A2) Sommano oneri della sicurezza   2.900,00  

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2) SOMME A 

DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
  

178.258,70 

1. Imprevisti e accantonamenti 49.260,43 49.260,43  

2. Allacciamenti a pubblici servizi (spostamento contatore 

ENEL) 
500,00 500,00 

 

3. Spese tecniche    

3.1 Spese tecniche progettazione/definitiva esecutiva e rilievi 12.600,00   

3.2 Spese tecniche progettazione piano di sicurezza e 

coordinamento 
3.600,00  

 

3.3 Spese tecniche Direzione dei Lavori, contabilità e misura, 

CRE 
9.400,00  

 

3.4 Spese tecniche piano di sicurezza e coordinamento 4.400,00   

B3) Sommano Spese Tecniche  30.000,00  

4. Spese per gara (ANAC) 225,00 225,00  

5. Spese per pulizie finali IVA inclusa  500,00 500,00  

6. IVA      

6.1 IVA 10% sui lavori A) 17.825,87   

6.2 IVA 22% e contributo integrativo su spese tecniche B3 8.430,00   

B6) Totale IVA   26.255,87  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   106.741,30 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 285.000,00 285.000,00 285.000,00 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara, che forma parte integrale e 

sostanziale del presente atto, e contestualmente all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del 

D. Lgs. 163/2006 e, s.m.i., alla ditta SO.GE.DI.CO s.r.l.,con sede legale a Zelarino - Venezia (VE), Cod.Fisc. e 

Part.IVA 03309320277 per un importo contrattuale complessivo di € 178.258,70= di cui € 110.876,04= per lavori, 

€ 64.482,66 per costo del lavoro e € 2.900,00= per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% di € 17.825,87; 

RITENUTO procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “messa a norma dell’impianto elettrico della 

scuola primaria Giovanni XXIII” a favore della ditta SO.GE.DI.CO. s.r.l,con sede legale a Zelarino - Venezia (VE); 

ATTESO che la S.U.A. di Treviso provvederà a svincolare le cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art.75 

del D.L.vo n. 163/2006, in base alle modalità con le quali sono state presentate e secondo quanto previsto dalle 

norme citate; 

ACQUISITO il DURC con validità fino al 29.06.2016, comprovante l’assolvimento da parte della ditta 



Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 

verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento; 

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al 

presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 01.03.2016 che dispone al 30 aprile 2016 il differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali; 

VISTI gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2015-2017 relativi all’esercizio 2016; 

VISTI: 

- l'art. 47 dello Statuto Comunale; 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000; 

- il D.lg. n.163 del 12.04.2006 e successive modifiche; 

- il D.P.R. n. 207 del 10.05.2010 e successive modifiche; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 10523 del 29.04.2016; 

 

 D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE l’allegato verbale di gara redatto in data 04.04.2016 che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto e quindi di aggiudicare definitivamente i lavori di “messa a norma dell’impianto elettrico della 

scuola primaria Giovanni XXIII” a favore della ditta SO.GE.DI.CO. s.r.l, con sede legale a Zelarino - Venezia 

(VE), Via Selvanese n.22/b Cod.Fisc. e Part.IVA 03309320277 a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli 

elaborati di progetto e dall’esito della gara, per un importo di € 178.258,70 oltre IVA, così definito dal ribasso 

d’asta del 26,511% sull’importo dei lavori a base d’asta al netto del costo del lavoro e degli oneri per la 

sicurezza come di seguito riportato : 

LAVORI 

 

Importo lavori  € 110.876,04 

Costo del lavoro € 64.482,66 

Importo per oneri per la sicurezza  €   2.900,00 

Imponibile contrattuale € 178.258,70 

I.V.A. (10% su imponibile contrattuale) € 17.825,87 

TOTALE € 196.084,57 

2) DI PRENDERE ATTO che, in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha indicato di voler subappaltare parte dei 

lavori, precisando che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto dall’art. 

118 del D.Lgs. n. 163/2006; 

3) DI PRENDERE ATTO che la S.U.A. provvederà allo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate ai sensi 

dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, 

precisando che per la ditta non aggiudicataria dei lavori lo svincolo verrà fatto successivamente alla 

pubblicazione della presente determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà a seguito 

della sottoscrizione del contratto; 

4) DI IMPEGNARE a favore della ditta SO.GE.DI.CO. s.r.l, con sede legale a Zelarino – Venezia (VE), Cod.Fisc. 

e Part.IVA 03309320277, l’importo contrattuale di € 196.084,57 compresi oneri fiscali imputando la spesa al 

seguente capitolo: 

 Riservato Ragioneria 

Importo Miss. Progr. 
Titolo 

(1° Livello) 

Macroaggregato Capitolo 

Co/Re  

N. 

Mand

ato 

Data 
2° Livello 3° Livello 4° Livello Cap. Art. 

170.000,00 04 02 2 02 01 09 13200 00    C/2016    

26.084,57 04 02 2 02 01 09 13200 01    C/2016    

196.084,57             

5) Di dare atto che a seguito dell’assunzione del sub impegno di spesa previsto dal presente atto, il 

cronoprogramma finanziario dell’opera risulta così aggiornato: 



CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 2015 2016 2017 

Stanziato € 20.554,56 € 264.445,44  

Impegnato  € 20.554,56 € 213.482,29  

Liquidato € 20.554,56   

6) Di dare atto che l’importo residuo di € 50.963,15 per il 2016 tra l’importo stanziato e quello impegnato con 

detto provvedimento costituisce investimento in corso di definizione e trova stanziamento rispettivamente nei 

cap. 13200/1, cap. 13200/04 cap. 13200/6  cap. 13200/8 del Bilancio di Previsione 2015-2017; 

7) DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 

Agosto 2010 è il seguente: CIG  : 6596549C6E 

8) DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: 

 
D 8 6 J 14 00017 000 4 

 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 

e s.m.i.. 

 
 

Preganziol, il 04-05-2016 

 



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del 

vigente regolamento dei controlli interni. 

 
Addì 03-05-16 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

F.to SBARRA ERMANNO 

 

 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni. 

 
Addì 04-05-16 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bellini Sauro 

 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto 

Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Addì 04-05-16 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bellini Sauro 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

La presente copia composta di n. __ fogli, è conforme  all’originale esistente 

presso questo ufficio e si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000. 

 
Preganziol, ______________ UFFICIO DI SEGRETERIA 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 


